

Số: 06 /KH-HĐXT

Thọ Long, ngày 18 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, sát hạch xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên mầm non, phổ thông công lập xã Thọ Long năm 2024 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ
(các môn/cấp học có số phiếu đăng ký dự xét nhiều hơn số lượng chỉ tiêu)

Thực hiện Công văn số 4230/SNV-CCVC ngày 11/8/2025 của Sở Nội vụ về việc thực hiện hợp đồng lao động làm giáo viên, năm học 2025-2026 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 03/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã Thọ Long xét tuyển lao động hợp đồng làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ sở giáo dục trực thuộc xã Thọ Long năm học 2025-2026; Thông báo số 44/TB-UBND ngày 03/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã Thọ Long về xét tuyển lao động hợp đồng làm giáo viên tại các cơ sở giáo dục trực thuộc xã Thọ Long theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, năm học 2025- 2026; Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 17/12/2025 của Chủ tịch UBND xã về phê duyệt thí sinh đủ điều kiện tiêu chuẩn dự xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên mầm non, phổ thông công lập xã Thọ Long năm 2025 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Thông báo số 03/TB-HĐXT ngày 17/12/2025 của HĐXTLĐHĐ làm giáo viên xã Thọ Long thông báo Danh sách thí sinh đảm bảo hồ sơ, đủ điều kiện tham gia xét tuyển vòng 2 xét tuyển lao động hợp đồng làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ năm học 2025 - 2026;

Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra sát hạch (vấn đáp) đối với các môn/cấp học có số phiếu đăng ký dự xét nhiều hơn số lượng chỉ tiêu tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ, cụ thể như sau

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Việc kiểm tra, sát hạch xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên đối với các môn/cấp học có số phiếu đăng ký dự xét nhiều hơn số lượng chỉ tiêu để tuyển chọn đủ chỉ tiêu hợp đồng và lựa chọn những người có đủ các điều kiện, tiêu chuẩn về phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức; nắm vững chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ngành, lĩnh vực cần tuyển; có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực công tác, bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện chức danh nghề nghiệp theo quy định đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức kiểm tra, sát hạch xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên thực hiện đảm bảo nghiêm túc, công bằng, minh bạch, khách quan đúng quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm của Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ;
- Quán triệt đầy đủ nội quy, quy chế kiểm tra sát hạch của Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên và các công văn hướng dẫn của cấp trên tới các thí sinh và các thành phần liên quan biết, thực hiện, giám sát.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện khác phải đảm bảo tuyệt đối an toàn và phục vụ tốt nhất cho việc tổ chức thực hiện kiểm tra sát hạch theo quy định hiện hành.

II. Số lượng thí sinh, phòng sát hạch, thời gian, hình thức tổ chức

1.1. Số lượng thí sinh tham dự kiểm tra sát hạch (các môn có số phiếu đăng ký dự xét nhiều hơn số lượng chỉ tiêu)

Tổng số là 10 thí sinh, trong đó:

- Giáo viên môn Giáo dục thể chất tiểu học: 07 người (chỉ tiêu 02).
- Giáo viên môn Tin học tiểu học: 03 người (chỉ tiêu 01).

1.2. Số lượng thí sinh dự kiến trúng xét tuyển hợp đồng lao động (các môn có số phiếu đăng ký dự xét bằng và ít hơn số lượng chỉ tiêu không phải kiểm tra sát hạch) gồm: Giáo viên Mĩ thuật tiểu học: 01 người (chỉ tiêu 01).

2. Bố trí các phòng tổ chức kiểm tra sát hạch

- Số lượng phòng tổ chức sát hạch: 01 phòng tổ chức kiểm tra sát hạch và khu vực bố trí chờ cho thí sinh; bố trí phòng kiểm tra sát hạch liền kề với khu vực chờ.
- Phòng tổ chức kiểm tra, sát hạch bố trí bàn ghế: 06 bộ/phòng (02 bộ dùng cho giám khảo, 04 bộ dùng cho thí sinh chuẩn bị bài trả lời kiểm tra, sát hạch); 01 đồng hồ theo dõi thời gian.
- Khu vực chờ của thí sinh dự kiểm tra sát hạch bố trí đủ chỗ ngồi cho thí sinh chờ kiểm tra sát hạch.
- Phòng kiểm tra, sát hạch và khu vực chờ có gắn tên phòng, dán danh sách thí sinh phòng sát hạch và khu vực chờ (có sơ đồ kèm theo).

3. Thời gian chuẩn bị tổ chức kiểm tra sát hạch

3.1. Thời gian

- Ngày 18 -22/12/2025: Họp Hội đồng xét tuyển, các Ban của Hội đồng, phân công nhiệm vụ, chuẩn bị các điều kiện kiểm tra sát hạch.
- Ngày 22/12/2025: Hội đồng kiểm tra công tác chuẩn bị phòng kiểm tra, sát hạch, các cơ sở vật chất phục vụ kiểm tra sát hạch vấn đáp (địa điểm tại Công sở xã Thọ Long).
- Ngày 23/12/2025:
 - + 7 giờ 30 phút - 8 giờ: Khai mạc xét tuyển hợp đồng lao động, công bố các Quyết định về thành lập Hội đồng xét tuyển, Ban giám sát, Ban kiểm tra sát hạch; thí sinh nghe phổ biến kế hoạch tổ chức kiểm tra sát hạch, thời gian, địa điểm, hình thức kiểm tra sát hạch, học nội quy; xem số báo danh, sơ đồ vị trí phòng kiểm tra sát hạch và các nội dung theo quy định (Tại Công sở xã Thọ Long).
 - + 8 giờ - 12 giờ: Tổ chức kiểm tra sát hạch (Tại Công sở xã Thọ Long).

3.2. Lịch kiểm tra sát hạch cụ thể:

- Địa điểm: tại Công sở xã Thọ Long.

- Thời gian khai mạc sát hạch: Ngày 23/12/2025 (thứ ba) từ 7 giờ 30 phút - 8 giờ (tại Công sở xã Thọ Long).

- Thời gian kiểm tra sát hạch: Ngày 23/12/2025 (thứ ba) từ 8 giờ .

4. Danh mục tài liệu ôn tập, cấu trúc đề kiểm tra sát hạch

- **Danh mục tài liệu ôn tập** (thực hiện theo Thông báo số 03/TB-HĐXT ngày 17/12/2025 của Hội đồng lao động làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ).

- **Cấu trúc đề kiểm tra sát hạch:** (thang điểm 100) gồm 02 câu:

Câu 1 (60 điểm): Nội dung câu hỏi trong Luật (Luật Giáo dục hoặc Luật viên chức; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ công chức và Luật viên chức) và chuyên môn của vị trí việc làm xét tuyển.

Câu 2 (40 điểm): Nội dung câu hỏi trong Điều lệ nhà trường/cấp học (kèm theo Thông tư của cấp học).

5. Hình thức

- Kiểm tra sát hạch vấn đáp (thí sinh các môn có số phiếu đăng ký dự xét nhiều hơn số lượng chỉ tiêu) (theo Thông báo số 03/TB-HĐXT ngày 17/12/2025 của Hội đồng xét tuyển xã Thọ Long về hợp đồng lao động làm giáo viên năm 2024 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ).

- Từng thí sinh bốc thăm đề/phòng kiểm tra sát hạch (vấn đáp). Thời gian vấn đáp 30 phút (thí sinh dự thi có không quá 15 phút chuẩn bị, không tính vào thời gian thi)/ thí sinh đăng ký dự xét tuyển.

- Không thực hiện việc phúc khảo đối với kết quả vấn đáp.

6. Xác định thí sinh trúng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên (các môn/cấp học có số phiếu đăng ký dự xét nhiều hơn số lượng chỉ tiêu)

*** Nguyên tắc xét trúng tuyển lao động hợp đồng như sau:**

6.1. Vị trí việc làm có số lượng hồ sơ ít hơn hoặc bằng chỉ tiêu xét tuyển hợp đồng lao động/môn thì người dự tuyển là người trúng tuyển.

6.2. Vị trí việc làm có số lượng hồ sơ nhiều hơn chỉ tiêu xét tuyển hợp đồng lao động/môn thì Hội đồng xét tuyển sẽ thực hiện kiểm tra sát hạch (vấn đáp), cụ thể:

a) Có kết quả điểm kiểm tra sát hạch (vấn đáp) đạt từ 50 điểm trở lên.

b) Có số điểm điểm kiểm tra sát hạch cộng với điểm ưu tiên (quy định tại Điều 6 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP) (nếu có) cao hơn lấy theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp trong chỉ tiêu tuyển hợp đồng lao động/môn, trong đó:

+ Người trúng tuyển hợp đồng lao động/môn là người có kết quả điểm kiểm tra sát hạch xét trúng tuyển (tổng điểm phỏng vấn và điểm ưu tiên) cao hơn lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu của mỗi vị trí việc làm của đơn vị.

+ Trường hợp có từ 02 người trở lên có tổng số điểm tính theo quy định (điểm vòng 2 cộng với điểm ưu tiên) bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng của vị trí việc làm cần tuyển hợp đồng lao động thì người trúng tuyển là người đạt kết quả điểm phần thi cao hơn; nếu vẫn không xác định được thì Hội đồng xét tuyển tổ chức xét tuyển đối với các thí sinh có điểm kiểm tra sát hạch, điểm xét tuyển bằng nhau ở chỉ tiêu cuối đảm bảo tính công bằng, khách quan, chính xác, bằng tiêu chí theo thứ tự như sau:

(1) Người có bằng chuyên môn dự xét theo vị trí việc làm đăng ký dự xét tuyển cao hơn (thạc sỹ, đại học).

(2) Người có bằng chuyên môn dự xét theo vị trí việc làm đăng ký dự xét tuyển được xếp hạng tốt nghiệp cao hơn (xuất sắc, giỏi, khá, trung bình khá, trung bình).

(3) Người có điểm trung bình chung để xét tốt nghiệp theo bằng chuyên môn tương ứng với vị trí việc làm đăng ký dự xét tuyển cao hơn.

Trường hợp nếu xét theo thứ tự ưu tiên trên kết quả vẫn bằng nhau không xác định được người trúng tuyển thì giao Hội đồng xét tuyển phỏng vấn trực tiếp với thí sinh và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định người trúng tuyển.

Người không trúng tuyển trong xét tuyển lao động hợp đồng không được bảo lưu kết quả xét tuyển cho xét tuyển lần sau.

III. ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA SÁT HẠCH

Công sở xã Thọ Long (địa chỉ: thôn Phố Neo, xã Thọ Long).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên

Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện việc xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ bảo đảm theo Công văn số 4230/SNV-CCVC ngày 11/8/2025 của Sở Nội vụ về việc thực hiện hợp đồng lao động làm giáo viên, năm học 2025-2026 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 03/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã Thọ Long xét tuyển lao động hợp đồng làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ sở giáo dục trực thuộc xã Thọ Long năm học 2025-2026; Thông báo số 44/TB-UBND ngày 03/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã Thọ Long về xét tuyển lao động hợp đồng làm giáo viên tại các cơ sở giáo dục trực thuộc xã Thọ Long theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, năm học 2025- 2026 và các quy định hiện hành của pháp luật.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên thành lập các ban giúp việc cho hội đồng theo quy định; tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra sát hạch; cung cấp tài liệu, văn bản chỉ đạo; hướng dẫn về công tác xét tuyển của cấp trên cho các thành viên hội đồng xét tuyển; phối hợp với các ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu cho Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên phân công cụ thể cho các thành viên trong Ban kiểm tra sát hạch; điều động nhân lực tham gia các nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên phân công bảo đảm theo đúng quy định; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện và các điều kiện khác bảo đảm cho việc tổ chức kiểm tra sát hạch; theo dõi cập nhật thông tin thường xuyên báo cáo Chủ tịch Hội đồng tuyển dụng để kịp thời giải quyết.

- Tham mưu và thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên giao trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Bố trí phòng kiểm tra, sát hạch đảm bảo ánh sáng, bàn ghế, và các điều kiện khác phục vụ cho việc tổ chức kiểm tra sát hạch theo yêu cầu của Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên.

- Tổ chức làm vệ sinh phòng kiểm tra sát hạch; bên ngoài khu vực tổ chức kiểm tra sát hạch.

- Bố trí bảo vệ đảm bảo an toàn tại khu vực tổ chức kiểm tra sát hạch.

4. Căn cứ Kế hoạch kiểm tra, sát hạch, các thành viên Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên, các ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chi tiết, trong kế hoạch phân công rõ người, rõ việc, rõ vị trí, gán trách nhiệm cho từng người cụ thể trong việc đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự tại địa điểm kiểm tra sát hạch; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ .

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, sát hạch xét tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ, Hội đồng xét tuyển đề nghị các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Hội đồng xét tuyển (qua Phòng VH-XH) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT, UBND xã;
- Hội đồng xét tuyển lao động hợp đồng;
- Ban Giám sát xét tuyển lao động hợp đồng;
- Các ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
- Thí sinh đăng ký dự xét hợp đồng lao động;
- Lưu: VT, HĐXT.

**TM. HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN LĐHD
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Đức Hạnh**